
 2 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 01.12.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №269573 поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «РЕНДЕР», г. Екатеринбург 

(далее — лицо, подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «CARNAVAL» по заявке  

№2002721876/50 с приоритетом от 10.10.2002 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 01.06.2004 за №269573 в отношении  товаров 13, 14, 

18, 20, 23, 24 и услуг 36 классов МКТУ на имя  Валовой Надежды 

Михайловны, г. Одесса, Украина (далее – правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 01.12.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№269573 в связи с его неиспользованием непрерывно в течение трех лет, 

предшествующих дате подачи заявления в отношении указанных в 

свидетельстве части услуг 36 класса МКТУ – «сдача квартир в аренду, сдача 

недвижимого имущества в аренду, агентства [маклеры] по сдаче в аренду 

недвижимого имущества, сдача в аренду ферм [сельскохозяйственного 

производства], взимание арендной платы, управление жилым фондом, 

агентства по операциям с недвижимым имуществом, управление 

недвижимым имуществом, маклерство, оценки финансовые [страхование, 

банковские операции, недвижимое имущество], управление жилым фондом, 

управление недвижимым имуществом». 



 3 

В почтовый адрес правообладателя, а также в адрес для переписки,  

указанные в заявке, в установленном порядке были направлены уведомления 

о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

15.06.2009, с приложением экземпляра заявления и предложением 

представить отзыв по мотивам заявления.  

В адрес Палаты по патентным спорам отзыва на заявление от 

01.12.2008 представлено не было.  

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 01.12.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака «CARNAVAL» по 

свидетельству №269573.  

Правовая база для рассмотрения данного заявления о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №269573 

включает Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров», введенный в действие с 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в 

действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской 

Федерации (далее – Кодекс) и упомянутые Правила. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии 

со статьей 26 настоящего Закона. Использованием может быть признано 

также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии 

уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 



 4 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении трех лет при условии, что вплоть до подачи 

такого заявления товарный знак не использовался. 

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 

знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного 

знака по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

или о досрочном прекращении правовой охраны международной регистрации 

знака на территории Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 



 5 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

01.12.2008 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе товарного знака, которая содержится в материалах заявки и 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации.  

По состоянию на дату рассмотрения заявления (15.06.2009) от 

правообладателя товарного знака не поступало уведомление  об изменении 

его имени и адреса, как предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 

Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю  по имеющимся адресам, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя товарного знака 

о поступившем заявлении от 01.12.2008 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 269573.  

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №269573 по причине его неиспользования, 

не имеет оснований для опровержения  утверждения заявителя о 



 6 

неиспользовании указанного товарного знака в отношении части услуг 36 

класса МКТУ в законодательно установленный срок, и, следовательно,  для 

отказа в удовлетворении заявления от 01.12.2008. 

 

   С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам                                                

решила: 
удовлетворить заявление от 01.12.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству 

№269573, сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 
 
(511)   

13 - взрывчатые вещества на основе нитрата аммония, артиллерийские орудия, 
ацетилнитроцеллюлоза, бенгальские огни, боеприпасы, боеприпасы для огнестрельного 
оружия, взрыватели, взрыватели для мин, взрывные сигнальные приспособления, 
применяемые при тумане, взрывчатые вещества, взрывчатые вещества порошкообразные, 
винтовки [карабины], курки для винтовок, прицельные зеркала для винтовок, стволы 
винтовок, чехлы для винтовок, оружие защитное на основе слезоточивых газов, 
гарпунные ружья [оружие], гильзы патронные, детонаторы, динамит, дробь охотничья, 
запальные свечи, устройства для заряжания патронами, зеркала прицельные для ружей и 
винтовок, казенные части огнестрельного оружия, приспособления [банники, шомполы] 
для чистки каналов стволов огнестрельного оружия, капсюли-детонаторы, капсюли-
детонаторы, за исключением игрушек, прицельные приспособления для артиллерийских 
орудий, за исключением оптических, прицельные приспособления для огнестрельного 
оружия, пулеметы, пусковые реактивные установки, пушки, ракетницы, ракеты, ракеты 
баллистические, ракеты сигнальные, револьверы, ремни через плечо для оружия, ружья, 
курки для ружей, чехлы для ружей, самоходные орудия, сигнальные взрывные 
приспособления, применяемые при тумане, скобы предохранительные спусковых крючков 
для винтовок и ружей, снаряды артиллерийские, снаряды баллистические, снаряды 
реактивные, карабины, курки для ружей и винтовок, лафеты артиллерийских орудий, 
ложи ружейные, минометы, мины, оружие огнестрельное, охотничье оружие 
огнестрельное, патронташи, устройства для наполнения патронташей, патроны 
разрывные, пироксилин, пиротехнические средства, пиротехнические средства для 
фейерверков, пирофорные вещества, пистолеты [оружие], платформы орудийные, 
площадки для наводчика, пневматические пистолеты [оружие], подставки для стрельбы, 
порох, порох черный, пороховницы, портупея, стволы винтовок, ружей, труты, фитили 
запальные, цапфы тяжелых орудий, цевья ружейных лож, приспособления [банники, 
шомполы] для чистки каналов, стволов огнестрельного оружия, шнуры огнепроводные, 
детонирующие.   
14 - агаты, алмазы, анкеры часов, атомные часы, банки для табака из благородных 
металлов, барабаны часов, благородные металлы, необработанные или частично 
обработанные, блюда из благородных металлов, бокалы из благородных металлов, 
бонбоньерки из благородных металлов, браслеты для часов, брелоки, брелоки для ключей, 
будильники, булавки для галстуков, бюсты из благородных металлов, вазы настольные из 
благородных металлов, вешалки из благородных металлов, гагат, необработанный или 
частично обработанный, гасильники для свечей [из благородных металлов], горшки для 
табака из благородных металлов, графинчики [для уксуса или масла] из благородных 
металлов, держатели для зубоч 
исток [из благородных металлов], драгоценные камни, дуршлаги из благородных 
металлов, емкости для домашнего хозяйства из благородных металлов, емкости 
кулинарные из благородных металлов, зажимы для галстуков, запонки, знаки отличия, 
различия из благородных металлов, золото необработанное или чеканное, коробки из 
благородных металлов для игл, игольники из благородных металлов, иридий, камни 
полудрагоценные, канделябры [подсвечники] из благородных металлов, брелоки для 
ключей, принадлежности из благородных металлов для конской сбруи, корзины 
[корзинки] бытовые из благородных металлов, коробки для сигар [из благородных 
металлов], коробки для сигарет [из благородных металлов], коробки для чая из 
благородных металлов, коробки спичечные из благородных металлов, корпуса [футляры] 



 8 

для часов, кофейники неэлектрические из благородных металлов, кофейные сервизы из 
благородных металлов, кошельки из благородных металлов, кошельки из колечек 
[сетчатые] из благородных металлов, кружки пивные высокие [с крышкой] из 
благородных металлов, кубки из благородных металлов, кувшины небольших размеров из 
благородных металлов, кухонные емкости из благородных металлов, медали, маятники 
часов, медные жетоны, монеты, мундштуки для сигарет, папирос, сигар [из благородных 
металлов], нити витые серебряные, оливин [драгоценный камень], осмий, палладий, 
пепельницы из благородных металлов, перечницы из благородных металлов, платина, 
подносы бытовые из благородных металлов, подносы для чашек, рюмок и т.п. из 
благородных металлов, подставки [рюмки] для яиц [из благородных металлов], портмоне 
из благородных металлов, портсигары для сигар, сигарет и папирос [из благородных 
металлов], посуда из благородных металлов, посуда столовая [блюда, тарелки] из серебра, 
приборы для растительного масла и уксуса из благородных металлов, пружины для часов, 
пряжки из благородных металлов, пудреницы из благородных металлов, ритуальные 
сосуды из благородных металлов, родий, розетки подсвечников [из благородных 
металлов], рутений, салатницы из благородных металлов, самоцветы, сахарницы из 
благородных металлов, сита из благородных металлов, ситечки чайные из благородных 
металлов, слитки благородных металлов, солнечные часы, солонки из благородных 
металлов, сплавы благородных металлов, статуи из благородных металлов, стекла для 
часов, стразы, стрелки часов, супницы из благородных металлов, тарелки из благородных 
металлов, флаконы из благородных металлов, хронографы, хронометрические приборы, 
хронометры, хроноскопы, цепочки часов, циферблаты часов, часы электрические 
первичные [главные], чаши из благородных металлов, чашки из благородных металлов, 
шарики для заварки чая из благородных металлов, шпинели [драгоценные камни], 
шумовки из благородных металлов, щипцы для орехов из благородных металлов.   
18 - альпенштоки, бичи, бодрюш [газонепроницаемая пленка из кишок животных], ремни 
для военного снаряжения, вожжи, одежда для животных, ошейники для животных, шкуры 
животных, замша, за исключением используемой для чистки, застежки и подобные 
крепления для седел, искусственная кожа, клапаны кожаные, кнуты, коробки из 
кожкартона или кожи, сундуки, ящики из кожкартона или кожи, кожаная отделка 
[обшивка] для мебели, кожаные кожухи для пружин, рессор, кожаные нити, кожаные 
подпруги, кожаные портупеи, перевязи и ремни через плечо, кожаные ремни для шорных 
изделий, кожаные ремни подбородочные, кожаные ремни узкие, кожаные стельки, папки, 
кожаные чехлы для шлемов, касок, кожаные шнуры [поводки], колбасные оболочки, 
конверты для упаковки кожаные, наглазники, шоры для конской сбруи, постромки для 
конской сбруи, принадлежности [окантовки] для конской сбруи, трензели для конской 
сбруи, ремни для коньков, ленчики седел, седла для лошадей, детали резиновые для 
стремян, несессеры карманные [незаполненные] для туалетных принадлежностей, 
футляры для ключей [кожаные изделия], хлысты, чепраки (кожевенные полуфабрикаты), 
чепраки под седло для лошадей, шевро [кожа], шкуры крупного рогатого скота, коробки 
кожаные для шляп, ягдташи.   
20 - багеты рам для картин, баки неметаллические, бамбуковые изделия, прищепки, 
зажимы для белья, полки для библиотек, занавеси декоративные из бисера, бобины 
деревянные для ниток, тесьмы и т.д., болты неметаллические, бордюры из пробковой 
коры, бочарные доски [клепки], краны неметаллические для бочек, обручи 
неметаллические для бочек, подставки, опоры, стойки, лагери неметаллические для бочек, 
бочки для декантации вина [деревянные], бочки неметаллические, бочки причальные 
неметаллические, браслеты опознавательные для больниц, затворы неметаллические для 
бутылок, колпачки, крышки, кронен-пробки, укупорочные неметаллические для бутылок, 
пробки для бутылок, ящики с перегородками для бутылок, бюсты из дерева, воска, гипса 
или пластмасс, бюсты, используемые при пошиве одежды, валики для поддерживания 
подушек, веера, вентили водопроводных труб пластмассовые, вентили неметаллические 



 9 

[за исключением деталей машин], верстаки, верстаки [с тисками] неметаллические, 
вешалки для одежды [плечики], вешалки для одежды [крючки неметаллические], вешалки 
для шляп, винты неметаллические, покрытия съемные для водопроводных раковин, 
клапаны, вентили пластмассовые для водопроводных труб, статуи из дерева, гипса, 
пластмасс или воска, художественные изделия из дерева, гипса, пластмасс или воска, 
восковые фигуры, вощина искусственная для ульев, вывески деревянные или 
пластмассовые, пяльцы, рамки для вышивания, габариты погрузки для железных дорог 
неметаллические, гайки неметаллические, завязки для гардин, кольца для гардин, крючки 
для гардин, направляющие для гардин, ролики для гардин, барабаны неметаллические для 
гибких труб, подставки для цветочных горшков, гробы, фурнитура, окантовки 
неметаллические для изготовления гробов, дверные приборы неметаллические, дверные 
таблички неметаллические, полоски из дерева, доски для ключей, ларцы, шкатулки, 
футляры, за исключением изготовленных из благородных металлов, для драгоценностей, 
древки знамен, жардиньерки, жерди [подпорки для растений], когти животных, копыта 
животных, чучела животных, коробки [спальные места, конуры] для домашних животных, 
резервуары, сосуды неметаллические для жидкого топлива, подставки для журналов, 
заглушки для стенных отверстий неметаллические, заглушки неметаллические, задвижки 
неметаллические, зажимы для белья, зажимы для канатов [тросов] или труб 
пластмассовые, заклепки неметаллические, заменители панцирей черепах, замки для 
транспортных средств неметаллические, замки неметаллические [за исключением 
электрических], захваты [держатели], за исключением текстильных, для занавесей, 
карнизы для занавесей, кольца для занавесей, крючки для занавесей, ролики для 
занавесей, номера несветящиеся неметаллические для зданий, зеркала, стекло 
посеребренное для изготовления зеркал, золотники неметаллические [за исключением 
деталей машин], стойки для зонтов, творила неметаллические для известкового 
[строительного] раствора, каминные экраны, решетки, камыш [изделия из камышей], 
зажимы, скобы, хомуты пластмассовые для труб или канатов, рамы для картин, китовый 
ус, необработанный или частично обработанный [изделия из китового уса], клапаны 
дренажных труб пластмассовые, клапаны неметаллические [за исключением деталей 
машин], колышки для палаток неметаллические, колышки неметаллические, кораллы 
[изделия из кораллов], корзины большого размера с ручками, корзины для хлеба 
пекарские, корзины неметаллические, корзины неметаллические плоские [подносы 
неметаллические], кормушки в стойле, коробки деревянные или пластмассовые, коробки-
гнезда для домашней птицы, рукоятки, ручки неметаллические для кос, пруты для 
лестниц, лестницы приставные деревянные или пластмассовые, манежи для детей, 
манекены, массажные столы, матрацы, матрацы надувные, за исключением медицинских, 
матрацы, наполненные водой, за исключением медицинских, рукоятки, ручки 
неметаллические для метел, мешки спальные туристские, мобайлы [абстрактные 
скульптуры с подвижными деталями], морская пенка, нагели неметаллические, соломинки 
для дегустации напитков, рукоятки, ручки неметаллические для ножей, чехлы для 
одежды, окантовка для гробов неметаллическая, оконные приборы неметаллические, 
оленьи рога [изделия из оленьих рогов], пальма ротанговая, перламутр, необработанный 
или частично обработанный, планки рам для картин, пластинки янтарные, платформы для 
погрузочных работ неметаллические, плетеные изделия из соломы, за исключением 
циновок, поддоны для погрузочных работ неметаллические, поддоны для 
транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ, подушки, подушки диванные, 
постельные принадлежности, за исключением белья, почтовые ящики, за исключением 
изготовленных из металлов и камня, прищепки, пюпитры, раковины [изделия из раковин], 
раковины устриц, затворы неметаллические для резервуаров, резервуары для жидкого 
топлива, решетки для сена в стойле, стойки для ружей, рукоятки для метел, швабр, 
половых щеток неметаллические, садки для рыбы, сепиолит [изделия из сепиолита], 
скворечники, слоновая кость, необработанная или частично обработанная, слоновая кость 



 10 

растительная, соты для ульев, диски, тарелки [нетекстильные] как стенные украшения, 
судовые трапы передвижные для пассажиров неметаллические, тростник [сырье для 
плетения], клапаны, вентили пластмассовые водопроводных труб, клапаны дренажных 
труб пластмассовые, цистерны неметаллические, чаны неметаллические, барабаны 
намоточные немеханические неметаллические для шлангов, шпильки неметаллические, 
штифты неметаллические, шторы внутренние, шурупы неметаллические, янтарные 
стержни, пластинки, янтарь, ясли в стойле.   
23 - пряжа и нити текстильные.   
24 - газонепроницаемые ткани для аэростатов, байка, банные перчатки, бархат, белье 
банное [за исключением одежды], белье из узорчатого полотна, бильярдное сукно, 
бортовка, бумазея, войлок, полотно из волокна пенькового, ткани из волокна рами, канва 
для вышивания, ткани с узорами для вышивания, газовая ткань, салфетки текстильные для 
снятия грима, полотно текстильное для декелей печатных машин, джерси [ткань], 
джутовые ткани, дорожки для столов, драпировочные материалы для стен текстильные, 
дрогет [ткань с рисунком для половиков], ткани из дрока [эспарто], зефир [ткань], 
знамена, камчатные ткани, клеенчатые скатерти, клейкие ткани, приклеиваемые при 
высокой температуре, коленкор, креп [ткань], крепон, белье [за исключением одежды] для 
купания, лоскуты, льняные ткани, марля, матрацное полотно, покрытия, не являющиеся 
элементами мебели, пластмассовые для мебели, ткани обивочные для мебели, чехлы для 
мебели, мешковина, миткаль, молескин [ткань], набивные ткани ситцевые, нетканые 
материалы текстильные, обивочные материалы для стен текстильные, офсетное полотно 
текстильное, парча, пеньковые ткани, пластмассовые материалы [заменители ткани], 
полотно, полотно офсетное или для декелей печатных машин текстильное, полотно 
прорезиненное, за исключением используемого для канцелярских целей, 
противомоскитные сетки, саваны, ситоткани, ситцевые ткани набивные, скатерти, за 
исключением бумажных, ткани текстильные из стекловолокна, обивочные, 
драпировочные ткани для стен, дорожки для столов, стяги, хлопчатобумажная ткань 
[марля суровая] для обертки сыров, тафта [ткань], тик [ткань льняная], шелковые ткани 
для типографских шаблонов, ткани, ткани тонкие для флагов, ткани шенильные, ткани 
шерстяные, ткани эластичные, ткани, имитирующие кожу животных, трикотажные ткани, 
тряпки, тюль, фетр, текстильные материалы для фильтрования, флаги, за исключением 
бумажных, фланель, фланель для санитарно-гигиенических целей, хлопчатобумажные 
ткани, чехлы для мебели, чехлы для подушек, шевиот [ткань], ткани из шелка 
искусственного, шелковая ткань "Марабу".   
36 - выдача аккредитивов, услуги актуарий, анализ финансовый, оценка антиквариата, 
банки сберегательные, банковские операции, информация об изменениях биржевого 
курса, страхование от болезней, брокерские операции, выдача аккредитивов, выпуск 
ценных бумаг, агентства по обеспечению поручительств, гарантий, агентства по 
инкассации долгов, оценка драгоценностей, страхование жизни, информация по вопросам 
страхования, информация по вопросам финансов, ипотечные ссуды [ипотечный кредит], 
капиталовложения [услуги "инвестиционных трестов"], клиринг [система взаимных 
расчетов], консультации по вопросам страхования, консультации по вопросам финансов, 
информация о биржевой котировке, кредитные агентства, организация лотерей, оценка 
марок, морское страхование, налоговая экспертиза, страхование от несчастных случаев, 
страхование от несчастных случаев на море, оценка предметов нумизматики, операции по 
обмену денег, оформление [услуги, связанные с денежными операциями] опекунства, 
организация лотерей, организация сбора благотворительных средств, организация сбора 
денег, подписей, перевод денежных средств в системе электронных расчетов, страхование 
от пожаров, посредничество [предоставление агентов-посредников], расчетные палаты, 
хранение в сейфах, предоставление ссуд, предоставление ссуд под залог 
[ростовщичество], ссуды с погашением в рассрочку, страхование, консультации по 



 11 

вопросам страхования, таможенные агентства, управление финансовой деятельностью, 
факторные операции, финансирование, хранение ценностей, экспертиза налоговая. 
 
 
 
 
 
 
 


